
 

 

 

Novela stavebního zákona z pohledu ČKA 

 
celostátní konference o územním plánování a stavebním řádu v Plzni 

pořadatel: MMR a UUR 

21. 10. 2017  

Pavel Hnilička / místopředseda ČKA 

 

 



















































































































Přehled řízení

ŘÍZENÍ O PŘIPOJENÍ NA KOMUNIKACI 1. TŘÍDY 
odbor dopravy MHMP  >>> odvolání ministerstvo dopravy

STAVEBNÍ ŘÍZENÍ
stavební úřad městské části  >>> odvolání STR MHMP

příslušný úřad  >>> nelze se odvolat

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU >>> ZJIŠŤOVACÍ ŘÍZENÍ >>> 
DOKUMENTACE EIA >>> POSUDEK >>> VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

ŘÍZENÍ O PŘIPOJENÍ NA KOMUNIKACI NIŽŠÍCH TŘÍD
odbor dopravy městské části  >>> odvolání ODA MHMP

STAVEBNÍ ŘÍZENÍ - VODOPRÁVNÍ ÚŘAD
vodoprávní úřad MČ >>> odvolání OŽP MHMP

ŘÍZENÍ O VÝJIMKÁCH
stavební úřad městské části  >>> odvolání STR MHMP

STAVEBNÍ ŘÍZENÍ - SILNIČNÍ STAVEBNÍ ÚŘAD
silniční stavební úřad městské části  >>> odvolání STR MHMP

STAVEBNÍ ŘÍZENÍ - DRÁŽNÍ STAVEBNÍ ÚŘAD
drážní stavební úřad  >>> odvolání ministerstvo dopravy

ŘÍZENÍ O VÝJIMKÁCH
stavební úřad městské části  >>> odvolání STR MHMP

ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ
stavební úřad městské části  >>> odvolání STR MHMP

ÚZEMNÍ ROZHODNUTÍ

STAVEBNÍ POVOLENÍ

STANOVISKO EIA



 

 

 

10 TEZÍ ČKA PRO NOVÝ 

STAVEBNÍ ZÁKON 

 

 

 

 



TEZE ČKA KE STAVEBNÍMU ZÁKONU 
 

1. Vyvážení práv občanů a státu 

2. Jedno povolení stavby 

3. Jeden stavební úřad 

4. Zásadní redukce DOSS 

5. Minimalizace nároků na stavebníka 

6. Pravidla předem 

7. Systém plánů 

8. Kontinuita a odpovědnost 

9. Veřejný zájem 

10. Stavby a daně 

 

 



 
1. Vyvážení práv občanů a státu 

 

stavebník  vs.  státní správa a samospráva 
 
 

právo 
stavby 

 vs.  práva sousedů 
práva státu na kontrolu bezpečnosti staveb, 
práva na ochranu životního prostředí 
práva kulturního dědictví  
a dalších zájmů státu. 

 

 

 
 



 
2. Jedno povolení stavby 

 
1 projekt     

 

1 povolení 

 

(1 soudní přezkum) 

 

Současná praxe mnoha navazujících řízení, napadaných mnohými odvoláními a 
soudními přezkumy v jedné věci nepřiměřeně krátí právo stavebníka stavět a 
neúnosně zatěžuje a prodražuje výkon státní správy. 

 

 



 
3. Jeden stavební úřad 

 

Dnes je jedna stavba je zároveň povolována na různých stavebních úřadech,  
které navíc spadají pod různá ministerstva. 
 
Odborníci na specifickou problematiku mají být přítomni jako experti v rámci 
jednoho týmu, který vydává povolení stavby. 
 
Zejména vzájemná komunikace mezi úřady bude mít vliv na kvalitu a rychlost 
rozhodování. 
 
 
 
 
 



 
4. Zásadní redukce DOSS 
 
 
Stavební úřad musí mít jednoznačnou kontrolu nad celým řízením. 
 
Mezi vyjádření (nikoli stanoviska, či dokonce rozhodnutí!) má patřit pouze: 
• ochrana veřejného zdraví (hygiena) 
• hasiči 
• památkáři (pokud je stavba pod dohledem) 
• infrastruktura  
• obec 

 
Úředníci by si měli sednout k jednomu stolu a navzájem se dohodnout. 
 
 
 



 
5. Minimalizace nároků na stavebníka 
 
Jeden formulář na jednu žádost o povolení. 
 
K rozhodnutí pouze ty podklady a údaje, které se vztahují k veřejnoprávnímu titulu. 
 

Na stavební úřad pouze ty části, které mají přímý vliv na vztahy v území  
(např. hluková zátěž, exhalace, spotřeba energie apod.) 
 
Z moci úřední by se měly projednávat pouze zásadní prvky řešení stavby, nikoli 
prováděcí detaily. 
 
 
 
 
 



 
6. Pravidla předem 
 
Stavebník by měl znát požadavky státu předem. 
 
Znalost podmínek dopředu učiní procesy jednodušší a transparentnější. 
 
Zásadně se musí omezit odkazování vyhlášek a nařízení na technické normy ČSN. 
 
Norma stanovuje standard dobré praxe ve výstavbě, nikoli nezbytné minimum či 
maximum, které stavebník musí povinně splnit. 
 
Stanovení povinností pro stavebníka v normách ČSN odporuje ústavě. 
Schvalování norem neprobíhá běžným legislativním procesem. Normy jsou 
přístupné pouze za poplatek. 
 
 



 
7. Systém plánů 
 
Německo, Rakousko, Švýcarsko, Nizozemsko, Polsko a Maďarsko - územní plán 
je pouze koncepčním dokumentem. Právní závaznost pro jednotlivého 
stavebníka má až zastavovací plán. 
 
Zastavovací plán by měl být výslednou přípravou území, měl by stanovit podmínky 
pro využití pomocí jednoduchých pravidel jako je uliční čára, stavební čára, 
regulovaná výška budovy, popřípadě kapacity a dalších vybraných nástrojů. 
 
Zastavovací plán urychlí povolování staveb. 
 
 
 
 
 



 
8. Kontinuita a odpovědnost 
 
 
Sebelepší zákon nenahradí lidský přístup a osobní odpovědnost  
konkrétních lidí. 
 
Mezioborová spolupráce a chápání věcí ve vzájemných souvislostech. 
 
Zavedení odborných komisí (nejen městských architektů). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
9. Veřejný zájem 
 
Ochrana veřejného zájmu společenství lidí: 
 
• "shora dolů" od státní správy a samosprávy 

 
• "zdola nahoru" od občanské společnosti 

 

Oba směry mají svůj nezastupitelný význam a pozici pro správu území. 
 
Konkrétní požadavky na stavby a místní souvislosti by se měly promítnout 
především do zastavovacích plánů. 
 
 
 
 



 
10. Stavby a daně 
 
Provázat nástroje výstavby s daňovou politikou. 
 
Stavební pozemky výrazněji zdanit vůči pozemkům nestavebním. 
 
Rozvojové plochy zmenšit bez náhrad, pokud nejsou nové stavební pozemky 
skutečně do 10 let zastavěny. 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost. 
 

Pavel Hnilička 
místopředseda ČKA 

předseda pracovní skupiny pro legislativu 
 


	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_02
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_03
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_04
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_05
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_06
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_07
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_08
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_09
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_10
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_11
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_12
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_13
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_14
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_15
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_16
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_17
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_18
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_19
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_20
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_21
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_22
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_23
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_24
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_25
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_26
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_27
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_28
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_29
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_30
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_31
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_32
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_33
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_34
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_35
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_36
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_37
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_38
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_39
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_40
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_41
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_42
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_43
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_44
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_45
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_46
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_47
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_48
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_49
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_50
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_51
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_52
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_53
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_54
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_55
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_56
	prednaska 10 tezi k SZ_Stránka_57

